Karena tidak mungkin manusia yang serba terbatas mengetahui sesuatu yang tidak terbatas yakni zat yang maha mutlak. Al-Jili berkata “*sesungguhnya saya telah berusaha memikirkan-Nya, namun bersama itu pula saya bertambah tidak tahu tentang-Nya.*”<sup>18</sup>

---

<sup>16</sup> Pada awal abad ke-3 muncul Yazid al-Basthami (w. 261 H/874 M; versi lain : 264 H/877 M), yang membawa konsep tentang *al-wali al-Kamil* (wali yang sempurna). Menurutnya, wali yang sempurna ialah orang yang telah mencapai makrifat yang sempurna tentang Tuhan, ia telah terbakar oleh “api” Tuhannya. Makrifat yang sempurna akan membuat wali *fana*’ (sirna) dalam sifat-sifat ketuhanan.